(2) *El primer pleyto.* Limita, nisi prima actio, quae fuit extincta, esset talis naturæ, quæ non possit pacto, seu consensu partium suscitari, ut querela inofficiosi, vel actio injuriarum, secundum Bart. in dict. l. si quis accepto tulerit, ubi et vide.

(3) *Pues que el fizo contra aquello.* Adde l. pen. tit. 11. 3. Part. et quæ ibi dixi, et quod notat Bald. in l. debitori, column. 2. et in l. pacto successorum, et in l. petens, 10. et 11. column. C. de pactis, et l. ut responsum 15. et ibi Bald. et l. si major annis 56. ubi et Bald. C. de transact. et l. si cum patruo 6. C. comm. utrisque judic. et l. si instituta 27. in princ. D. de inoffic. testam. et vide quod notat Bald. C. de contrah. empt. in rubric. column. 3. vers. 20. quæro. Adde Decium cons. 265. column. pen. et consil. 580. et Alex. consil. 52. column. fin. 2. volum.

LEY XLII.—Quales mandas, despues que fuessen pagadas, se pueden reuocar.

Por testamentario (4) seyendo establecido alguno en testamento de otro, para pagar las mandas que fuessen escritas en el; si las pagasse, aquellas que fallasse y escritas, e acaesciesse despues, que el testamento fuesse reuocado por alguna razon derecha, assi como si fuesse falso (2); o porque aquel que lo fizo, non pudiera con derecho fazer testamento, nin mandas; o que era quebrantado por otro testamento, que fizo despues; dezimos, que aquel que ouiesse derecho de heredar los bienes del fazedor del testamento, bien puede demandar las mandas, a aquellos a quien fueran pagadas, e son tenudos de gelas tornar.

LEX XLII.—Quod solutum est per executores testamenti legataris, repetit qui successit defuncto, si apareat postea testamentum, et legata non valere. Hoc dicit. Habuit originem à l. 2. §. si quid, D. de cond. indeb.

(1) *Por testamentario.* Ista lex esset melius situata ante præcedentem, et illa post istam.

(2) *Falso.* Adde l. 2. §. si quid l. cum tribus legibus sequentibus, D. de condit. indeb.

LEY XLIII.—Como el que recibio alguna cosa por fazer otra, la deue tornar, si non faze lo que prometio (a).

Dan a las vegadas los omes vno a otros algunas cosas por razon de pagas, sobre tal pleyto (b), que les fagan, por aquello que reciben dellos, alguna cosa. E esto seria como si vn ome diesse a otro marauedis, o otra cosa qualquier, porque le aforrasse algun sieruo (c) suyo, que ouiesse en su poder. E porende dezimos, que pues que la paga ha recebida sobre tal pleyto, que es tenuto (1) en todas guisas de fazer lo que prometio, o de tornar (2) al otro lo que del recibio, e los daños, e los menoscabos quel vinieron, porque le non cumplio aquello que prometio. E lo que diximos en este caso, ha lugar en todos los otros, en que los omes reciben alguna cosa en paga, por otra que prometen de fazer.

(a) Ley única, tít. 16 del Ord. de Alc.—L. 1, tít. 1, lib. 10 de la N. R.

(b) Convenio.

(c) Respecto á la esclavitud puede verse nuestra nota 2.ª á la L. 3, tít. 11, P. 1.

LX XLIII.—Recipiens pecuniam, ut aliquid faciat, tenetur ad faciendum; quod si non fecerit, restituit receptum cum damnis, et interesse. Hoc dicit.

(1) *Que es tenuto.* Adde. l. *naturalis* §. *at cum do* 2. D. de *præscript. verbis*, et l. *dedi* §. *idem erit* 1. D. de *condict. ob causam*, et l. *liber*. 9. C. eod.

(2) *O de tornar.* Ergò potest repetere datum, et agere ad interesse propter non implementum, ut hic vides, et probatur etiam in l. *si tibi decem* 7. D. de *præscript. verbis*; licet in contrarium faciat l. *naturalis* §. *at cum do* 2. in alternativa, quam ponit ibi: *Condicti ei potest, vel præscriptis verbis agi*: et ibi hoc tenuit Paul. de Castro quòd altero tantum debet esse contentus, cuius contrarium hic deciditur: et vide Bartol. in dict. *naturalis*, §. fin. D. de *præscript. verbis*. Lex tamen finalis tit. 6. supra ead. *Part.* expressè disponit idem, quod notabat Paul. de Cast. in dict. §. *at cum do*, ibi cum dicit: *(En su escogencia es del otro de demandarle la cosa que le dio por esta razon, o quel peche los daños, e los menoscabos que por enderescibio.)* Potest dici, quòd ubi nullum aliud interesse est, quam quod reddantur data; tunc competit condictio ob causam, ad repetendum data. Si verò etiam ultra id, quod dedit, prætendat aliud interesse; tunc actio competit ad utrumque, ut hic, et in dict. l. *si tibi decem*. Vel potest dici, quòd in electione actoris sit, quid de istis duobus eligat, ut in dict. 1. 6. et etiam dixit Paul. de Cast. ubi supra; si tamen elegerit viam agendi ad interesse, tunc in hoc interesse etiam veniet, ut sibi reddatur, quod ob istam causam dedit; et ita procedat, quod hic dicitur. Sed videtur, quòd ista solutio stare non possit: nam actio præscriptis verbis, quæ in contractibus innominatis datur ad interesse propter defectum implementi, non datur ad repetendum id quod fuit datum, ut aliquid fieret, ut in dict. l. *naturalis*, in princ. versic. *in qua actione*, et ibi notat Paul. de Cast. Vel dic, quòd hæc lex dirigat verba ad reum, innuens esse obligatum ad reddendum data, et ad interesse, ad unum scilicet ex istis, quod elegerit actor: l. verò finalis tit. 6. supra allegata, dirigat verba ad actorem: et sic istæ non sunt contrariæ.

LEY XLIV.—Como los que reciben dinero por yr en mensagerias, si non fueren, los deuen tornar.

Embian a las vegadas los señores, o los otros omes, algunos (1) en su mandaderia, e danles dineros ciertos para dar despensas; e acaesce, que despues que son aparejados para yr, e que han recebido los dineros para las despensas, embargasse la yda; o por se arrepentir (2) aquellos que los embian; o por adolecer los que deuen yr; o por gelo embargar fuerte tiempo que fiziesse, assi como auenidas de rios, o de otros embargos semejantes. E porende dezimos, que si se embarga la yda por alguna destas cosas sobredichas, e los dineros que auia recibidos el mensagero non son despendidos, que los deue tornar al que le embiaua. E si por auentura fuessen todos despendidos, en aparejamiento de las cosas que eran menester para la yda, non deue tornar ninguna cosa (3). E si non fuessen todos despendidos, deuele tornar aquellos quel fincassen. Mas si se arrepentiesse aquel que deuiessse yr en la mandaderia, despues que ouiesse recebido los dineros para despensa, deuelos tornar (4) todos, quier los aya despendidos, quier non.

LEX XLIV.—Si do tibi pro expensis, ut alicubi vadas, et ire nolis, restitues quod recepisti, sive sit expensa pecunia, sive non; sed

si ire aliter impediris, vel mei pœnitentia, non restitues, quatenus sit jam consumpta. Hoc dicit.

(1) *Omes, algunos.* Intellige, quòd non sint soliti operas suas locare; quia si essent soliti, non esset contractus innominatus, sed nominatus locationis, et non esset locus pœnitentiæ, etiam re omnino integra, ut in l. *qui operas* 38. in princ. et §. 1. D. *locati*, et tenet Gloss. in l. *si pecuniam*, in princip. in verbo *repetetur*, D. de *condict. ob causam*.

(2) *Por se arrepentir.* Habet ergò locum pœnitentia in contractibus innominatis, ut hic, et in l. *si pecuniam* §. in princ. ubi vide per Gloss. et Doctor. ubi Jaso ponit 13. limitationes, D. de *conact. ob causam*. et per Bald. in l. *ex placito*, col. 5. C. de *rerum permut.* et quod notat in l. *mandatum*, col. 3. C. *mandati*, ubi quid in pia causa.

(3) *Ninguna cosa.* De pecunia data intellige: nam res emptas ex pecunia, quæ exteet, petere potest qui dedit pecuniam, ut notat Gloss. in dict. l. *si pecuniam*, in princ. in verbo *fecisti*, et ibi Bart. ad finem, et Paul. de Cast. col. 3.

(4) *Deuelos tornar.* Hoc, si actor eligit, agere conditione ob causam, ad repetendum quod dedit; nam et posset agere præscriptis verbis ad interesse propter non implementum, ut in l. *naturalis*, §. per totam legem, D. de *præscript. verbis*, et dixi supra l. proxima.